– Cha: Hồ Tấn Giêng sanh năm Đinh Mão (1867)
– Mẹ: Huỳnh Thị Tiền sanh năm Mậu Thìn (1868)
Cha mẹ phần xác thịt của Đệ Tử sanh tất cả 7 người

con, 3 trai và 4 gái như sau:
1. Hồ Thị Lập sanh năm Mậu Tý (1888)
2. Hồ Thị Nghiệp sanh năm Canh Dần (1890)
3. Hồ Thị Cứ sanh năm Nhâm Thìn (1892)
4. Hồ Tấn Bửu sanh năm Ất Mùi (1895)
5. Hồ Tấn Khoa sanh năm Kỹ Hợi (1899)
6. Hồ Thị Tràn sanh năm Nhâm Dần (1902)
7. Hồ Nhơn Nghĩa sanh năm Kỹ Dậu (1909)

Ba chị lớn đã chết, còn sống hiện tại là 3 trai và một
gái. Lúc đệ tử mới sanh ra thì thân phụ về phần xác có làm
tờ cho vị Chánh Lục Bộ ghi vào Bộ Sanh, nhưng không
rõ lý do nào mà vị chức việc này quên gài vô bộ. Cho đến
ngày 1/6/1900 là năm Canh Tý mới gài vào hai Bộ Sanh.
Có lẽ đây cúng là do Thiên ý vì nhờ vậy nên đệ tử mới còn
tuổi để thi vào trung học sau này.

Từ khi mẹ xác thịt của đệ tử thọ thai cho đến khi
sanh đệ tử thì không có điều gì đáng kể.

Đặng thơ mời, Đức Hộ-Pháp cử một phái đoàn ba
người, gồm có Ông Bảy là anh ruột của Đức Hộ-Pháp, ông
Truyền Trạng Phạm Văn Ngọ và đệ tử ra đi, Qua đến mật
khu vào ngày 11 tháng Giêng Đinh Hợi (1947) vào lúc xế
chiều. Trước khi đi Đức Hộ-Pháp căn dặn làm thế nào
mời cho đặng Dương Minh Châu qua gặp Đức Hộ-Pháp,
vì Dương Minh Châu là con của thầy dạy học của Đức

41

Hộ-Pháp lúc nhỏ và anh ruột của Dương Minh Châu là
bạn thân của Đức Hộ-Pháp hồi buổi trước, nay đã chết.

Do đó quân Pháp
truy ra chỗ Dương Minh Châu ẩn núp lôi ra bắn chết bỏ
thây tại chỗ và bắt em nhỏ đêm về Tây-Ninh, kiếm không
đặng ai nữa quân Pháp mới rút đi hết. Chừng đó anh em
trở ra mới hay Dương Minh Châu đã chết. Nếu không có
vợ con qua và nhứt là cậu bé khóc thì quân Pháp không
tài nào tìm ra có hầm bí mật khác.

Sáng mùng 5 tháng Giêng Đinh Hợi (26/1/1947) Đức
Quyền Giáo-Tông giáng cơ ở văn phòng Hiệp-Thiên-Đài
có dạy:

Còn em Phủ! Em cũng rán trì chí đợi cơ hội. Em hữu
phước chư Thần đưa em về đây bởi tiền định. Thôi qua để
lời mừng em – Chi chi, không lẽ Đạo không linh sao em.

cho đệ tử qua ở chung. Do đó, đệ tử thường có đi hầu đàn
theo phái Thiên Thiên nơi Tâm Lý Mật Truyền (nhà ông
họa đồ Oanh ở ngoại ô). Đêm 1 rạng 10 tháng 3 Đinh Hợi
(29–30/4/1947) Đức Lý Thái Bạch giáng dạy:

Lý đạo muôn thu vẫn rạng ngời
Thái minh lý thuyết giúp con Trời
Bạch Minh[1] chơn lý tìm cho thấu
Giáng chỉ đàn trung hiểu tận lời

Nhưng còn hiền sĩ chích chiu
Xa xăm bước tới để nêu tên lành

Khoa lý thuyết thâm canh vận chuyển
Chụp thần quang Lão chuyển vô vi

lưng không có đồng ten lấy đâu mua vé xe mà về, thành
phải đành chịu lỳ.

Tuy có lệnh dạy về Tòa-Thánh nhưng không có tiền
xe về nên đành chịu lỳ, qua đến kỳ đàn sau, nhằm mùng
1 tháng 9 Đinh Hợi (13–10–1947) cũng đi hầu đàn như
thường lệ, kỳ này gặp liên lạc của cụ Cao Triều Phát cho
mời anh em đạo vào khu hợp phiên đại hội tổ chức Cao-
Đài Thống Nhứt 12 phái, mọi phương tiện di chuyển có
người lo – Khuyên rũ đệ tử cũng muốn đi nhưng chưa
chánh thức nhận lời thì Đức Thượng Đế lại cho thêm
mấy bài như sau:

Quyền Thiêng-Liêng vô hình thấy rõ nên giải quyết
giúp vào kỳ đàn sau nhằm ngày 15 tháng 9 Đinh Hợi
(27–10–1947) là khi đệ tử đến Phú Nhuận thì vừa ngạc
nhiên vừa vui mừng thấy có mặt ông Thiện Tịnh ở Tây-
Ninh nơi đó. Hỏi ra mới biết ông Thiện Tịnh vừa xuống
tới hồi xế trưa, đặng biết tối có lập đàn và cũng có mặt đệ
tử đến hầu nên ông ở lại để gặp nhau. Ông bảo anh em
ở Tòa-Thánh nhớ đệ tử quá, sao lâu rồi mà không về.

Đức Hộ-Pháp vui vẻ cho đi nhưng một khi xuống Sài-
Gòn viết thư về chịu tội với Đức Hộ-Pháp và trình với
Đức Hộ-Pháp đệ tử đi Nam bộ một thời gian rồi về. Có
lẽ đặng tin đó Đức Hộ-Pháp kể như đệ tử đi không trở lại.

Ngày 16 tháng 11 Đinh Hợi (27–12–1947) liên lạc đưa
đi Nam bộ ở trong đến ngày 2 tháng 1 Mậu Tý (11–02–1948)
trở về tới Tòa-Thánh một cách bất ngờ không ai biết trước.
Trong cuộc hành trình có con cả đệ tử cùng đi và cùng
về Tòa-Thánh.

Hành trình đi có xe nhỏ đưa tới khoảng vắng vùng
An Lạc, ngừng xe cho xuống rồi xe chạy luôn. Người liên
lạc dẫn băng qua một khoảng ruộng trống lối non cây số
tới xóm.

Quang cảnh trần ai luống nhọc nhằn
Thánh truyền giáo lý nắm tầm phăng
Đế nương bút ngọc dìu đồng chủng
Quân mạng điểm tô nghiệm xét rằng
Khoa đại khoa giựt giành công quả
Đắc vị ngôi hiền khá tiến lên

Nguyên căn tá thế tua bền
Dắt dìu huynh đệ tuổi tên rạnh đề

� Thăng

▶ Báo-Ân-Từ 7–1–Canh Dần (20–2–1950) 2 giờ khuya

CAO THƯỢNG PHẨM

Cám ơn bạn… Cười…
Bần Đạo cốt đến đặng cậy Hộ-Pháp ngày Rằm tới đây

phò loan giùm cho Bảo Đạo đến về vụ ông Khoa.

Bần Đạo căn dặn mấy em nam nữ có mặt nơi đây
điều này: xâm tức là cơ bản. Mấy em cầu xin vái nguyện
lang mang không thể nào xâm trả lời cho đủ. Vậy chi thì
chăm chỉ vái nguyện một điều, rồi điều khác xin tiếp. Mấy
cô Diêu-Trì-Cung than dài điều ấy. Cười…

� Thăng

▶ Báo-Ân-Từ 15–1 Canh Dần (2/3/1950) 21 giờ 30

CAO THƯỢNG PHẨM

Chào các bạn và mấy em nam nữ. Có Ca Bảo Đạo
đến vậy mời bạn qua chuyện vãn với người.

BẢO ĐẠO

Chào mừng mấy anh em, cả mấy anh nghe:
Mây nước chia đôi đã mấy chầy
Tưởng tình cố hữu khó làm khuây
Đường trần cõi Thánh dầu không hiệp
Tương hội may ra cũng có ngày

Nhơn thế do cơ Trời sở định
Bước lần tế thế bước lần đi.

� Thăng

▶ Tâm Lý Mật Truyền Sài-Gòn, 8–2–Canh Dần
(25_3_1950)

Thi
Long kỳ chiến đấu buổi đời nguy
Hoa chúc thiều minh chiếu hiếu kỳ
Chưởng đức hóa nhân hòa nhứt thiện
Hội kỳ tô điểm chiếu huyền thi
Thái Triều tam bửu qui thần dược
Thượng đãng hồi tri hộ phép kỳ
Lâm bút dìu trò cơn khổ trí
Đàn tiền hành kỹ kiến huyền vi

Khoa!

▶ Thiên Linh Đài ngày 26–7–Canh Dần (8–9–1950)

Thầy linh hồn các con nam nữ
Cao chơn lý chánh cứu nhơn sanh
Đài chuyển năm Châu sắc lệnh rành
Thượng lệnh ban truyền con ấu trĩ
Đế phân giáo hóa đạo chơn thành
Cứu nguy phục quốc trong thời sự
Thế giáo quy nguyên tạo mối manh
Kỳ hội cộng đồng ban bố nhuận
Ba khai chơn điển tỏa Hương Thanh

Trăm ngàn cay đắng chớ sờn
Râu mài vẹn phận vi nhơn cõi đời

▶ Hườn Cung Đàn (Minh Tân) ngày 1–11–Quý Tỵ gởi
cho.

Bạch Linh con tường thông đạo lý
Tấm lòng thành nghiệm kỹ đoán phân

Giữ cơ cứu độ thế trần
Chung cùng bạn đạo chơn lần non Tiên

▶ Cao Minh Điện – Bạc Liêu gửi cho ngày 1–7–Quý Tỵ
(ngày 9–8–1953)

Bạch Linh trẻ Thầy khuyên đó nhớ
Việc Đạo mấy con chớ bỏ qua

Chung tâm hiệp trí kia là

▶ Văn phòng Pháp Chánh ngày 18 tháng 10 năm Quý
Tỵ (24–11-1953)

� Phò loan: Khai Đạo – Tiếp Pháp

BẢO ĐẠO CHƠN QUÂN

Hèn lâu mới có dịp hội ngộ cùng các bạn hầu cùng
nhau bàn luận việc Đạo. Kẻ ở hư vô người cư trần thế hiệp
với nhau trao đổi văn từ cùng lời đạo đức có lẽ ngộ nghĩnh
lắm há?

Quý bạn có lòng tưởng đến tệ tăng rất cảm xúc lắm.

� Huỳnh Quang Tử
Tân niên khai bút kính niên Bà
Xuân đến người người trẻ chí già
Kính nguyện Cao-Đài qui vạn chủng
Chúc cầu nhơn loại hiệp cùng ta
Bát phương huynh đệ gầy nhân ái
Nương sách đại đồng cậy sức Bà
Thăng giáng cuộc đời ôi mộng ảo
Vị tha vong kỹ nước Ma Ha

� Hồ Tấn Khoa

Xuân Giáp Ngọ 1954
Đầu cành oanh hót mách tân Xuân
Đoái lại trăm hoa sắc sảo mừng
Mĩm miệng đào thơ cười cợt gió
Nghiêng mình liễu yếu đón chào trăng

Xuân đến đầy lòng vui đạo đức
Chúc ông Bảo Đạo đặng ăn xôi

� Bát-Nương

▶ Đại Điện Đền-Thánh 9–1–Giáp Ngọ (11–2–1954) Tý
thời

CA MINH CHƯƠNG

Chào Hộ-Pháp Thiên Tôn cùng chư vị Thời Quân
Hiệp-Thiên-Đài.

Cùng các bạn!
Thưa Đại Huynh Hộ-Pháp Thiên Tôn – Đệ xin giao

nơi tay Ngài ủy quyền Bảo Đạo đặng Ngài ban lại cho bạn
Hồ Tấn Khoa và lập Thánh Lịnh.

Tòa-Thánh Tây-Ninh

Minh Thệ
Tôi là Hồ Tấn Khoa, 56 tuổi, sanh năm Kỹ Hợi, Bảo

Đạo Hiệp-Thiên-Đài, thề rằng luôn luôn trung thành với
Đạo và giữ dạ vô tư hành sự.

Nếu tôi phạm lời minh thệ nầy sẽ bị các Đắng Thiêng-
Liêng hành pháp, tận đọa tam đồ bất năng thoát tục.
Tòa-Thánh Tây-Ninh, 9 tháng Giêng Giáp Ngọ (11–2–1954)

Bảo Đạo

Hổ Tấn Khoa
Ký tên

Chứng giám vô vi Chứng đàn
Cao Thượng Phẩm Khai Pháp Hiệp-Thiên-Đài
(Ký tên đóng ấn)
Trần Duy Nghĩa

THÁNH LỊNH
Chưởng-Quản Nhị Hữu Hình Đài

Hiệp Thiên và Cửu Trùng

Chiếu y Tân Luật và Pháp-Chánh-Truyền ban quyền
cho Giáo-Tông và Hộ-Pháp

Chiếu y Đạo Luật ngày 16 tháng Giêng năm Mậu
Dần (15–2–1938) giao quyền thống nhứt chính trị cho
Hộ-Pháp đến ngày có Đầu-Sư chính vị.

Chiếu y Thánh Ngôn của Bảo Đạo Ca Minh Chương
đêm 9 tháng Giêng Giáp Ngọ (12–2–1954):

“Thưa Đại Huynh Hộ-Pháp Thiên Tôn, Đệ xin giao
nơi tay Ngài ủy quyền Bảo Đạo đặng Ngài ban lại cho bạn
Hồ Tấn Khoa và lập Thánh Lịnh.

“Bổn quân Bảo Đạo Ca Minh Chương quân ýymạng
lịnh của Chí-Tôn và quyền Ngọc Hư cùng phê chuẩn giao
chức tước quyền hành nơi thế về hữu vi nhi trị còn phần
thiêng liêng về bổn quân nắm giữ.”

Chừng
xe và nội bọn xuống đò (Tôi không nhớ lúc đó ông Lợi
là Giám Đạo hay Thừa Sử) qua đến bờ sông bên kia, thì
có xe của ông Giám Đạo Huỳnh Hữu Lợi và một số bổn
đạo đến rước. Cùng nhau lên xe hết đề huề thẳng lối về
tới Báo Ân Đường Kiêm Biên vào lối 11 giờ trưa ngày 5
tháng 1 Bính Thân (ngày 6–2–1956) có Chức-Sắc, Chức
Việc và Bổn đạo đón rước đông đủ.

Đức Hộ-Pháp và nội bọn lên lầu đảnh lễ Đức Chí-
Tôn và Đức Phật-Mẫu. Nghỉ khỏe một ngày Đức Hộ-Pháp
dạy viết thơ trình cho Thái Tử Norodom Shihanouk hay
và xin đặng cư trú lánh nạn chánh trị với tất lòng tin
tưởng sẽ đặng mọi sự

chóc vì khổ hình trong ngục, mỗi ngày càng làm cho Đức
Ngài càng khổ tâm, khổ trí nhưng Đức Ngài vẫn giữ vẻ
bình tĩnh vui tươi bên ngoài để giữ vững tinh thần của
toàn thể.

Một hôm vào đầu tháng 8 Bính Thân (1956) sáng ra
Đức Hộ-Pháp gọi đệ tử có biết chữ Apothéose không. Đệ
tử nói biết và chữ đó có hai nghĩa. Một là đời Roma các vua
chúa và đại công thần khi chết có đăng tiên (Déficantion
des Empereurs et des héros après leur mort), hai có ý nghĩa
thành công rực rỡ đại chí của mình nhưng đệ tử còn

Khi căn dặn xong
Đức Ngài định đứng dậy vô phòng thì lại té ngồi trở lại
ghế không đi đặng.

Dìu đỡ Đức Ngài vô giường nằm, cho mời bác sĩ đến
xem mạch thì bác sĩ bảo Đức Ngài bị lên máu (tension)
chích rút bớt máu ra và cho thuốc uống và thuốc chích. Từ
đó bịnh tình ngày thêm trầm trọng, đến ngày 26 tháng 2
Đinh Dậu (27–3–1957) thì Đức Cao Thượng Phẩm về cơ
than với Đức Hộ-Pháp rằng: Nay Đức Ngài tuổi đẫ cao
nên ra thân lụm cụm, vì lúc đó Đức Hộ-Pháp đi đứng đã
khó khăn, nên tiếp tục lo săn sóc đưa đi bịnh viện này
một thời gian không bớt, đưa đi bịnh viện khác.

Bác sĩ Việt,
bác sĩ Pháp, danh y thuộc Đông Y cũng có. Có lần đệ tử
đến lãnh sự Nga sô để thỉnh bác sĩ Nga nhưng lại rủi lúc
đó bác sĩ Nga về mà chưa trở lại.

Thời gian trôi qua rất mau vào lúc đầu tháng 4 Kỷ
Hợi tức sáng 5–1959, bất ngờ ông cò cảnh sát vào Tân Báo
Ân Đường ban truyền cho Chức-Sắc Cửu-Trùng-Đài, bản
án của tòa sơ buộc Đạo phải phá vỡ ngôi Đền Thờ đang
cất mà vị trạng sư không thấy báo cáo gì cho hay trước.

Đến ngày có mở Đại Hội Quốc Tế ở Lào để
tìm phương giải quyết vấn đề Việt-Nam và Đông Dương
đệ tử có xin đi dự mà chánh quyền Miền Nam không
cho đi. Mặc dù thế đệ tử có nhờ một phái đoàn quốc tế
ghé Sài-Gòn trước khi đi Lào, chuyển giúp lối 100 bảng
thông điệp đề ngày 12–1 Ất Mão (ngày 22–2–1975) dâng
lên Đại Hội và phân phát ra cho các phái đoàn hội viên
tường. Trong đó đệ tử thiết tha kêu gọi Đại Hội cố gắng
giải quyết chiến tranh, dưới danh dự đôi bên, bằng tình
thương với sự nhân nhượng ôn hòa giữa đôi bên xâm chiếm
thì hòa bình mới thật sự là bền vững; chớ giải quyết

do Thánh-Giáo ngày 1–3–Bính Thìn (31–3–1976) và đệ
tử lập minh thệ nhận lãnh trách vụ tại Đền-Thánh ngày
Rằm tháng… … … Bính Thìn (14–4–1976). Lúc đó bên
Cửu-Trùng-Đài có đủ ba Đầu-Sư chánh vị nên đệ tử đề
nghị giao quyền thống nhứt lại cho ba vị Đầu-Sư nhưng ba
ông Đầu-Sư không dám lãnh vì Thượng Đầu-Sư Thượng
Sáng Thanh và Thái Đầu Sư Thái Bộ Thanh quá già yếu
bệnh hoạn hai vị đều quy vị ít lâu sau đó.

đệ tử đi vào cửa quyền tới mức đỉnh cao ở cơ đời đến
khi về Đạo cũng muốn sống âm thầm như một đạo hữu
mà rút cuộc lại cũng phải đi đến đỉnh cao trong cửa Đạo.
Âu cũng là do tiền duyễn, tiền nghiệp, do Thiên thơ chỉ
định không sao cưỡng lại đặng. Đệ tử khép nép kính dâng.

Tây-Ninh ngày 19–4–Giáp Tý
(DL 19–5–1984)

Bảo Đạo Hữu Hình
Hiệp Thiêng Liêng Chơn Vị